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項目 評核指標項目 佐證資料/書文化文件

執行

(Do)

12.
訓
練
內
涵
按
計
畫
執
行
的
程
度

12a.依據訓練目標遴選學員的
切合性

執行Do ( 簡報118頁)

12b.依據訓練目標選擇教材的
切合性

執行Do ( 簡報118頁)

12c. 依據訓練目標遴選師資
的切合性

執行Do ( 簡報121頁)

12d.依據訓練目標選擇教學方
法的切合性

執行Do ( 簡報121頁)

12e.依據課程目標選擇教學環
境與設備

執行Do ( 簡報121頁)

TTQS 人才發展品質管理評核表



執行Do

檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

12.
訓練
內涵
按計
畫執
行的
程度

12a 依據訓練目
標遴選學員切合
性

學員報名資格(開班別)

學員遴選對象.人數

學員招募與報名方式

學員報名評審表

公告錄取學員名單

開課通知

12b 依據訓練目
標選擇教材切合
性

依訓練課程.目標 學員層別

教材方法的選擇

教材實例VCD.DVD.電腦



Design設計階段評核項目的結構邏輯

核心訓練類別

7.訓練需求相
關的職能分
析與應用

9.利益關係
人的餐與
過程

10.訓練產品或
服務的程序
及甄選準

訓練方案形成 外部資源
應用

11.訓練與目標需求結合

8.訓練方案
的系統設
計



學員遴選規劃

1. 工會研討會

參加資格：參加者必須為本會會員，個人會員限定會員本
人參加，團體會員則不受人數之限制。

2.工會講習課程

參加資格：凡有對相關訊息有興趣者，皆能參加。

3.產業人才投資計畫課程

參加資格：依產業人才投資計畫作業手冊規定辦理。

4.工會從業人員專業訓練課程

參加資格：具備相關工會公司從業證明書。

5.符合資格者經確認後需填寫【學員登記卡】



訓練執行

訓練計劃

招生、報名審查
D.M
簡訊
電話

公文函報主管機關

開訓前準備

訓練中

訓練後(結案)

學員資格審查

通知學員、講師

學員出缺勤
講師授課內容

學員課中問題解決

考試.追蹤學員學習成效
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制約條件

 受訓學員缺課時數達課程總時數二分之一
以上者通知其退訓。受訓學員請假超過三
小時者及曠課者，通知其補足全部課程。

 製訂學員上課應注意事項
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學員上課應注意事項
第一階段：開訓階段

1.確認是否具備所報課程之學歷資格及條件

（1）具勞、農保身分之本國籍在職勞工。

（2）取得合法工作權之大陸地區配偶在職勞工。

（3）與在中華民國境內設有戶籍之國民結婚，且獲准居留之外籍配偶在職勞工。

（4）非自願離職者，須經公立就業服務中心開立職業訓練推介單。

2.填寫繳交報名相關資料

查檢欄 繳交資料（＊為必繳資料） 備註

□ 基本資料表 請詳實填寫及簽名，以利資料留存及核對。

□ 契約書 敬請詳閱並請學員親筆簽名，一式兩份。

□ 新式身分證正反面影本 共2份

□ 身分證影本與存摺影本黏貼表 請預先備妥影本並黏貼完成後繳交。

□ 勞保（農保）明細表正本 敬請參閱5.勞保（農保）明細表申請方式。

□ 繳費收據正本 以課程為單位開立，1課程1張。

第二階段：結訓階段
(1)填寫意見調查表(2)配合訓後動態調查及訓後成果調查(使用電話調查方式)

8



查核受訓學員上課情形

受訓學員缺課時數達課程總時數二分
之一以上者通知其退訓。受訓學員請
假超過三小時者及曠課者，通知其補
足全部課程。
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學員簽到記錄

改善前

學員簽到記錄表放置於公
文檔案夾封存，因被水
浸溼，導致原始記錄資
料損毀

，敬請委員見諒。

改善後

將此表單納入標準作業流
程，紙本安置於適當場
所存放，並將簽到表掃
瞄後歸檔
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請假單

改善前

請假單放置於檔案夾封存，

因水浸溼，導致原

始記錄資料損毀，敬請委

員見諒。

改善後

將此表單納入標
準作業流程，
紙本安置於適
當場所存放，
並將簽到表掃
瞄後歸檔
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教學日誌

改善前

教學日誌放置於檔案夾，
因水浸溼

，導致原始記錄資料損

毀，敬請委員見諒。

改善後

將此表單納入標準
作業流程，紙本
安置於適當場所
存放，並將簽到
表掃瞄後歸檔
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教材選擇規劃

1. 在課程規劃之時，就要依照單元課程之需要及

講師之要求，確認教材準備的方式。

2. 教材如有標準範本規定者，從其規定。

3. 教材如為指定書籍者，依其規定購買。

4. 教材如為自行編印者，得以A4直式印刷為原則

，視必要採用「精裝本」或「活頁本」方式印

製。

缺學員遴選與
教材資料



教材審查表

訓練職類 摩登舞拉丁舞技術經典

編著者 徐新龍

出版社 台灣大英百科股份有限公司
說明：評分項目共為四項，每項滿分為25分，滿分100分

項目 審 查 重 點 評 語 得分

效益 各項舞蹈風格介紹
各項舞蹈舞步串聯組
實務基本舞步組合演練
重點基本舞步實務演練

各具特色風格
舞蹈步法運用
融會貫通
舞步務實技巧

內容完
整性

理論架溝完整
邏輯性強

簡潔明瞭

獨創性 內容具體創意為首創教材
案例說明
圖解說明

獨創教材

落實姓 內容具體可行
符合實務需求

符合教學需求

總評 優良

理事長： 陳 巧 氣 承辦人：黃 千 壹
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教材編號 01 教材名稱 摩登舞拉丁舞技術經典

編纂日期 86.10(初版) 版 權 □職業訓練局 □其他 □無

出版社 台灣大英百科股份有限公司 編著者 徐新龍

教 材 綱 要

一、包含幾項重要特色：

(1)各項舞蹈風格介紹：各項舞蹈風格，種類繁多，各具特色，為配合檢定試題，彙整要點，
讓應考者對各個舞蹈運動步法的運用能融會貫通，得心應手。

(2)各項舞蹈舞步串聯組步講解說明：基本舞步穩定紮實與否，為舞蹈運動重要的技能亦是考試得分要訣

舞步串聯組步中各種技巧，必能將「舞蹈」運用自如，順利應考。

(3)實務基本舞步組合演練：以熟知舞蹈基本步學理，並加以解析讓您一看就知其所以然教戰守策：就舞蹈
基本步紮實穩健的前置準備，結合組步串聯處理流程，作舞蹈運動實務要領運用，提供更進一步地熟練掌
握竅門。

(4)重點基本舞步實務演練：以熟知基本舞步務實學理技巧，並加以解析讓您一看就知其所以然。

二、主要內容為：

(1)當務的基本技能

(2)當循的規定要則

(3)當守的實務攻略

教材資料表

15
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執行Do

檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

12.
訓練
內涵
按計
畫執
行的
程度

12c 依據訓練目標
遴選師資切合性

師資遴選舉例(勞動法令與實務班)

外部講師遴選標準

講師遴選單

講師評審表

師資資料庫

12d 依據訓練目
標選擇教學方法
切合性

教學方法的選擇

教學法實例

12e 依據課程目
標選擇教學環境
與設備

訓練場地遴選單

課前、課後設備檢核表

以上展現與訓練目標切合性



訓練方法

1.課堂上講解(學科)：

聘請專業講師透過教材、黑板、講義等方式

講解。

2.操作實習(術科)：

租用合格烹飪教室供學員實際操作及聘請經驗

豐富講師加以教導。
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教學方法的選擇 (依據訓練品質管理手冊P.13)

教學方法 說明

1.講授法 講師以演講方法單向地傳達訓練內容。

2.討論法
引導學員思考和討論，以大家的智慧共同研討某個主題或問題對策的
方法。

3.個案研討法
籍實際或假想的案例，讓學員針對該例之狀況與發生因素，提出解決
方法並加以討論。

4.角色扮演法
讓學員扮演特定角色，使其經由扮演別人角色來體會別人的成受，增
進個人之人際敏感度。

5.視聽教學法 利用電影、錄影帶、錄音機等電子設備來傳達訓練之內容。

6.行為示範法
以直接講解、示範工作的步驟和流程，繼之讓學員實際操作的教學方
法。

7.電腦輔助教學法 講師以電腦操作直接講解方法，單向或雙向傳達訓練內容

8.學習者簡報 學員以簡報方式作一主題的資訊產出。

9.作業練習法 講師提供作業練習讓學員親自操作，以了解學員理解訓練內容狀況。

10.其他
P13.教學方法的選擇



師資遴選規劃

講師資格：

1. 符合職訓局和相關單位規定之師資條件。

2. 本會講師資料庫內名單者。

3. 依課程內容決定多位講師，並排序。

遴選項目：

1. 依講師專長考慮講師。

2. 學員課後滿意度較高者。

3. 講師至上課地點之交通與方便性。



遴選師資切合性
班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

※訓練目標：

1.針對教導學習者養成藉舞蹈運動
健康習慣、配合政府打造舞蹈健康
運動觀念。
2.透過正確學習研習、核心技術等
舞蹈運動術語及實務舞蹈姿勢練習
，養成舞蹈運動指導教師。
3.分階段學習、透過入門正確舞蹈
運動研習養成，進而取得教練認證
。
4.學習一技在身，容易就業及創業

取得教練認證。



師資的遴選符合規劃

學科講師

項目 資格

學歷 專科相關科系畢業

專業能力 學校機關審核通過並具備相關舞蹈運動
專業工作領域者

經驗 任教相關課程具3年以上實務經驗

其他 人品優、心胸開朗、熱忱者
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講師任用及甄選規範
一、目的

透過有計劃的甄選與任用，來培訓工會內部訓練講師。以提昇工會人力素質，促進
人力發展，達成有效的經營目標。

二、權責
1.設立講師遴選小組。
2.工會講師的甄選及任用由『理事會』決議。
3.訓練之執行運作，納入教育訓練流程。
4.人員甄試通過，為榮譽合格講師並頒發講師聘書。

三、甄選資格
凡合於下列條件項目得報名參加工會講師甄選。
1.須具備舞蹈運動教練裁判乙級證照以上或學校機關審核通過並具備相關舞蹈運動
專業工作領域者。

2.學歷須為專科相關科系以上畢業。
3.服務年資滿三年以上且工作表現良好者。
4.工會理事以上主管推薦者。
5.人品優、心胸開朗、熱忱者。

四、甄選期間
每年甄選一次，由『理事會』負責執行。
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講師任用及甄選規範(續)

五、甄選程序
1.報名
填寫報名表（如附件一）於每年6月1日至6月15日交理事會。

2.口試
理事會須於每年7月15日前，完成報名者的面試，並做出參加人員
的評價點數，甄選面試評價表（如附件二）。

3.公告錄取人員
7月底前由理事會公告合格錄取的講師名單。

六、頒發聘書
接受合格的甄選合格講師，由工會理事頒發講師聘書（如附件三）。

七、聘任期間
合格講師由理事會聘任，期間為每次三年，表現良好者可續聘一次，
最多可連續續聘三次，並由理事會討論是否列入榮譽合格講師。

八、權益
講師是舞蹈運動教練裁判領域學有專精者，對取得內部講師資格者，
其昇遷、考績皆考慮為加點項目。
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講師任用及甄選規範(續)

九、授課鐘點費
1.講師鐘點費每小時 1600 元。

十、義務
1.講師須製作課程教案，並須將教案複製一份交工會會務人員建檔。
2.講師須不斷充實教案內容，凡更新教案皆須將更動之處送工會歸檔。
3.講師須接受理事會理事意見更動課程教案，以配合工會整體訓練規劃。

十一、評價
1.講師授課後，須進行授課評價（如附件四），做為改善及評鑑之參考。
2.對於不適任之講師，經理事會議決議後得終止其講師之聘任。

十二、本辦法經工會理事會會議核准後公布實施，修正時亦同。
十三、附件

1.講師甄選報名表
2.講師甄選面試評價表
3.講師聘書
4.講師授課評價表
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講師遴選程序

講師名單、資料整理作業

講師名單資格初步審查

講師遴選作業

召開理事會議進行決議

確認授課講師名單

講師遴選小組 遴選小組由理事長一名、訓練專責人員一名

報名表

甄選面試評價表

訓練師資名冊

符合講師任用及甄選規範資格

頒發聘書

課後授課評價

講師聘書

授課評價表
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講師遴選標準

 學經歷(20%)

 熱誠親切度(5%)

 個性開放度(5%)

 口齒清晰度(10%)

 系統思考力(10%)

 邏輯能力(10%)

 反應力(10%)

 表達能力(10%)

 見識能力(10%)

 專業能力 (10%)
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師資的遴選符合規劃

術科講師

項目 資格

學歷 專科相關科系畢業

專業能力 具備舞蹈運動教練裁判乙級證照以上
或學校機關審核通過並具備相關舞蹈
運動教練裁判專業工作領域者

經驗 任教相關課程具3年以上實務經驗

其他 人品優、心胸開朗、熱忱者
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外部講師遴選標準(依據訓練品質管理手冊P.8)



講師遴選單

講師遴選單

※依項目評分

1.教學內容 2.教學態度

3.應對技巧 4.教學方法

經評分75分以上，才符合聘用資格

此為講師評審辦法

遴選單為另一表格



講師評審表

※遴選出符合課程之師資，進行師資評審

以總分最高者優先選用



場地評選表p12
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課程名稱

開
課
日
期

場地名稱

場地地址

容
納
人
數

連絡電話 傳真電話
聯
絡
人

評比項目

檢
視
項
目

內容 項目 備註

安全

消防安檢合格書
逃生路口或逃生設備
滅火器及緊急照明燈
其他：

交通

鄰近火車站
鄰近高速公路
停車便利
其他：

周邊設備
飲水機
洗手間
其他：

缺一不可

硬體設備

單槍投影機
空調設施
白板
白板筆
麥克風
依訓練課程所需之設備：

環境狀況

採光是否良好 是 否 尚可

教室隔音是否良好 是 否 尚可

場地是否乾淨舒適 是 否 尚可

空間是否夠大不擁擠 是 否 尚可

座椅舒適度 是 否 尚可

其他說明

承辦人： 執行長：



訓練場地遴選單

※檢視項目：

1.安全(通過消防安檢)

2.交通(大眾運輸、停車便利)

3.周邊設備(飲水機、洗手間)

4.硬體設備(依課程需要)

場地設施相片



場地選擇

訓練場地資料表

場地名
稱

私立巧韻短期舞蹈補
習班

場地
編號

聯絡
人

陳巧氣 電 話 ( 06 ) 6332132      

電子郵
件

Jackey.h001@msa.
hinet.net

傳 真 ( 06 )6332732             

地 址 730 台南市新營區新東里東興六街89巷14弄16號

場地型態：合格舞蹈補習班教室
容納
人數

60

聲明事
項

本訓練場地係
經消防安全檢查合格者。

負責人簽章：

術科

學術科教室
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mailto:Jackey.h001@msa


場地選擇
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課前、課後設備檢核表

※紀錄每堂課後前、課後教學設備及教材使用

狀況是否正常，並定期維護
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編號 軟硬體設備 備註

1 影印機

2 傳真機

3 投影機(含投影布幕)

4 電腦

5 印表機

6 簡報專用音響設備

臺南市體育運動舞蹈協會軟硬體設備



執行Do

檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

13.提供學習成果移轉的
建議或協助

L1-L2-L3-L4運用舉證

個人.團隊.課別.部門.競賽.考照

部落格心得交流分享平台

14.訓練資料分類及建檔
與管理資訊系統化

課程別階層別. 知識庫

依P-D-D-R-O資料建檔方式

資料分類與建檔方式(電子網站)

資料分類與建檔方式(書面資料)

TTQS-e化訓練應用軟體



D.13:訓練效果之維持移轉

 心得發表:鼓勵學員在「協會」上發表或心得

 效果檢討:學員之學習舞蹈若有關進步者，將其影片

 於網路做學員定期做效果檢討與學習

 定期聚會:學員的定期聚會，彼此分享其經驗，以及在
實際應用上所遭遇之困難和解決方法相互討論

 學員交流:籌組相關之社團或俱樂部互相觀摩

 經驗發表:邀請為下一期學員作經驗發表

 教學相長:邀請擔任下一期學員之輔導員

 專題研討:舉辦專題研討會及介紹相關書籍閱讀

缺左面相關舉證
協助考證照.就業.

辦觀摩,技術演練



D.14訓練資料管理

資料與資訊的分類建檔

1. 依年度

2. 依課程

3. 依性質（學員資料、講師資料、課程規劃、
DM報名資料、講義、簽到表、心得報告、

分析資料）



(電子文件) 分類與建檔方式
訓練分類資料架構

年度

課程

PDDRO
五大構面



(書面資料) 分類與建檔方式

訓練分類資料架構

年度

課程

PDDRO
五大構面

缺歷年來檔案
文書資料夾相片



TTQS-e化應用軟體

※建檔資料包含

1.年度訓練計畫

2.課程設計

3.課程執行

4.課程執行過程監控

5.辦訓成果

缺P-D-D-R-O電子化訓
練資料舉證資料



專業訓練人員職能考評(召開理事會議檢討改善對策
)p12
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放在P6



專業訓練人員職能考評(召開理事會議檢討改善對策
)p12

44

放在P6



TTQS系統

R. 系統

1. 界定目標需求的監控

2. 培訓設計與規格的監控

3. 提供與執行培訓的監控

4. 評估培訓結果的監控
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Plan

計 畫

Design

設 計

Do

執 行

Review

查 核

Outcome

成 果



查核Review

檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

15.評估報告與定期性
綜合分析

對1.訓練目標2.課程設計3.課程執行4.訓
練成果統計分析檢討異常矯正改善記錄
1.月.季重點系列課程結案報告

2.年度訓練主題成果報告3.全年度訓練
成果總結報告4.會議議題記錄日期

参與人簽到相片等舉證

16.監控與異常矯正處
理

在P-D-D-R-O執行過程流程記錄

1.課程前中後作業監控記錄檢核表

2.異常點與學員意見處理流程

3.異常處理紀錄表改善記錄4.跟課紀錄

5.內稽流程紀錄防止再發生



Review查核階段評核項目的結構邏輯

15.評估報告與定
期性綜合分析

16.監控與異

常矯正處理

4.訓練品質管理的系統化文件資料

訓練系統的查核與應變機制



訓練計畫訓練課程評估報告與分析
(依據訓練品質管理手冊P.20)

※50小時以下之課程，每堂結束進行課程評估檢討

※50小時以上之課程，定期每月進行課程評估檢討

※訓練計畫結束後，進行結案檢討



訓練課程評估報告與分析

※每堂課之訓練課程

檢討，檢討項目：

1.學員建議

2.講師建議

3.承辦單位檢討

4.結案說明



訓練計畫結案評估報告與分析

※課程結束後進行課程結案會議，檢討內容包含

1.授課時間

2.授課教材

3.授課內容

4.教學方法

5.授課輔助工具

6.心得與建議

7.其他



課程前、中、後作業檢核表

※監控訓練各流程(PDDRO)是

否符合程序要求，並詳細紀錄

完成進度日期



課程產品及流程的檢討分析

訓練需求
統計調查 揭露於簡章

提出訓練
計畫

訓練目的和主題

訓練型態和訓練方法

訓練對象及人數

訓練需求
統計調查表

訓練計畫表

講師遴選 講師任用及甄選標準

訓練時間和地點

53

訓練/輔導功課-1/九十三年度補助簡章.doc
訓練/輔導功課-1/訓練計畫表.doc


異常點與學員意見處理流程 (依據訓練品質管理手冊P.11)

執行者 作業流程 說明

組訓組

當發生突發狀況或學員有意
見時，可透過口頭、書面、
e-mail、傳真告知講師、工
作人員，由承辦人員建檔登
錄

與相關學員溝通協調，如是

現場可立即解決之問題應立

即處理，進行溝通協調以解

問題，如無法解決則開會討

論解決方案

問題解決並紀錄，由常務理
事批示。公佈予學員知悉，
後續由組訓組結案歸檔

訓練班別

講師 工作人員

案件登錄填寫異常處理記錄表

與相關人員溝通

開會討論 提出解決方案及對策

提出解決方案及對策

溝通協調

解決問題

解決報告

公佈告知學員

主管批示

結案歸檔



異常處理記錄表

※當異常狀況發生時，立即處理並紀錄

1.異常情形

2.處理措施

3.處理結果 4.防止再發生

標示處理日期簽署
防止再發生
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異常點與學員意見處理流程



異常處理手冊
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編號 異常情形 處理原則
01 老師遲到且原因不明 ※將事先備妥之課程或影片加以運用
02 老師臨時調課 ※應事先告知全體學員，並主動調配活動

03
學員中途離席 ※要求上下課必須親自簽到

※遇有學員中途離席，主動追問原因

04
學員身體不適 ※安排休息場所

※依狀況決定是否送醫

05
老師迷路 ※維持電話暢通

※主動前往接應
06 學員沒上課(沒請假) 主動聯絡學員
07 電腦當機 立即更換電腦或請工作人員立即修護
08 麥克風沒電 更換電池
09 音源線接觸不良 更換或立即修護

10
學員請假 ※主動關心請假原因

※缺課部分請講師或學員提供特別輔導
※安排補課

11
學員上課遲到 ※請學員遵守規定，若遲到人數較多則與講師溝通

縮短中堂休息時間
12 照明設備故障 ※緊急聯絡，立即修護

13
餐點延誤 ※主動掌握餐點送達時間

※發現有延誤時，技巧性通知講師延長下課時間

14
颱風天經市政府發布停止
上班上課

※告知全體學員，並主動調配活動
※安排補課..等調配活動
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Plan

計 畫

Design

設 計
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訓練機構版成果Outcome

檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

17.
訓練
成果
評估
的多
元性
和完
整性

17a 反應評估

1.L1-L2-L3-L4多元性成員完整
性

2.滿意度調查表講師.利益關係人.
學員.部門主管建議事項.

3.滿意度調查彙整統計分析結果

4.下次改善行動依據.或證明

17b 學習評估
1.受訓前後測驗評量升級等

2測驗評量分析受與未受訓比較

3.心得報告.個人差異.分析比較.

4.課程成果結案報告-修正改善



訓練機構版成果Outcome

檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

17.
訓練
成果
評估
的多
元性
和完
整性

17c 行為評估

1.訓後動態追蹤調查表分析

2.行為的改變成效表

3.工作情境與環境.流程.新技術知識.建立
移轉學習重點應用紀錄表

4.策略移轉.防止錯誤復發舉證

17d 成果評估

1.參訓學員所屬單位之感謝函

2.生產力. 客訴減少.成本降低

3.獲利提升.標竿.P-D-C-A改善

4.人事精簡.行政管理.研發KPI



Outcome階段評核項目的結構邏輯

訓練成果評估的多元性和完整性

L1 L2 L3 L4

個人面 組織面

18.高階主管對於訓練
發展的認知與感受 19.訓練成果



滿意度調查
班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

※針對下列項目進行滿意度調查

1.講授內容

2.講授人員

3.對課程瞭解的程度

4.訓後對於此課程所教授知識或技能的掌握程度

5.訓後主管對於工作表現之滿意度

6.訓後對未來是否有幫助

7.訓後是否有把握應用所學於工作上

8.訓後是否願意將所學應用於工作上

9.訓後是否達到個人學習目標

10.行政滿意度



滿意度調查統計分析

一、教學內容

1.課程內容與工作性質是否相關? 4.45
2.課程內容是否適當 4.80
3.課程解說是否充分 4.75
4.訓練場地的環境與設備滿意度 4.10

二、講授人員

1.教師的教學態度 4.90
2.教師的教學方法或技巧 4.80
3.教師講授課程時間控制是否適當 4.65

三、你瞭解整體課程內容 4.65
四、參加本項課程訓練後，你能掌握訓練課程所教授知識或技能 4.55
五、參加本項課程訓練後，主管對你的工作表現的滿意程度 4.05
六、參加本項課程訓練後，對未來工作上是否有幫助 4.50
七、參加本項課程訓練後，你有把握自己能將所學的知識應用到工作上 4.10
八、完成訓練後，你願意找機會將所學的知識／技能應用在工作中 4.60
九、參加本項課程訓練後，有達到個人學習目標 4.70
十、你對訓練單位的行政服務滿意度 4.55
十一、你獲得招訓消息的來源為

十二、整體而言，您對此課程安排是否滿意 4.75
十三、日後有相關課程，是否願意再參加 4.70

整體平均 4.56

採5分法分析方式：
非常適當(滿意)5分
適當(滿意) 4分
尚可3分
不太適當(滿意) 2分
很不適當(滿意) 1分

※每項滿意度平均在4分以上
整體平均：4.56

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日



滿意度調查
統計分析

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

※整體平均滿意度：4.56



學習評估-心得報告

※於課後請學員填寫心得報

告，內容包涵：

1.上課學習心得

2.將所學應用於實際工作之

情形

3.對未來課程之需求與規劃

建議



訓練計畫評估報告與分析

※於課程結案會議時，針

對滿意度、心得建議及學

習成果提出修正改善，並

做為下ˋ開課之依據

個課別分析後要改善之處要表現出
來如第一次上課問題,經第二次上課
時就改善之記錄舉證

17c.17d個人行為與
成果沒有舉證



訓後動態調查表

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

※訓後，電訪詢問學員學習後動態

1.學員目前的近況為何?

2.學員於結訓後薪資有提升嗎?

3.學員的職位有變化嗎?

4.學員對目前工作的滿意度是否有變化

5.學員目前的工作內容是否與參訓課程內容相關?

6.學員是否同意參加訓練對工作表現有幫助?

7.承上題，參加本項訓練對學員的幫助是在哪方面?

8.學員是否有繼續參與進修訓練的意願?

9.學員認為還需要加強哪方面專業知識使工作進行的更順利？

此調查表可分析
應用17c.17d



訓後動態調查分析

1.學員目前的近況為何?

留任原公司
100%

留任原公司
轉換至同業產業的公司

轉換至不同產業的公司
已離職，待業中

2.學員於結訓後薪資有提升嗎?

沒有變化
100%

大幅提升
小幅提升

沒有變化
小幅減少
大幅減少

3.學員的職位有變化嗎?

沒有變化
100%

升遷

調職

沒有變化

降職

4.學員對目前工作的滿意度是否有變化

小幅提升
30%

大幅提升
10%

沒有變化
60%

大幅提升

小幅提升

沒有變化

小幅減少

大幅減少

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日



訓後動態調查分析

5.學員目前的工作內容是否與參訓課
程內容相關?

尚可
20%

非常相關
20%

相關
60%

非常相關

相關

尚可

不相關

非常不相關

6.學員是否同意參加訓練對工作表現
有幫助?

同意
65%

非常同意
30%

無意見
5%

非常同意

同意

無意見

不同意

非常不同意

7.承上題，參加本項訓練對學員的幫助是
在哪方面?

對適應工作
環境有幫助

35%

對目前工作
績效有幫助

55%

對轉換工作
跑道有幫助

10%

對適應工作環境有幫助

對目前工作績效有幫助

對轉換工作跑道有幫助

8.學員是否有繼續參與進修訓練的意願?

不想參與
0%

非常不想
參與
5%

尚無想法
20%

想參與
45%

非常想參
與
30%

非常想參與

想參與

尚無想法

不想參與

非常不想參與

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日



班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

滿意度調查

三、你瞭解整體課程內容

充分
瞭解
70%

尚可
5%

瞭解
25%

充分瞭解

瞭解

尚可

不太瞭解

非常不瞭解

四、參加本項課程訓練後，你能
掌握訓練課程所教授知識或技能

良好
35%

尚可
5%

非常良
好
60%

非常良好

良好

尚可

不太良好

非常不好



六、參加本項課程訓練後，
對未來工作上是否有幫助

尚可
5%

有幫助
40%

非常有
幫助
55%

非常有幫助

有幫助

尚可

不太有幫助

非常沒幫助

九、參加本項課程訓練後
，有達到個人學習目標

非常同
意
70%

同意
30%

非常同意

同意

尚可

不太同意

很不同意

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

滿意度調查



檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

訓練系統的一般性功
能-目標客戶及學員的評價

 系統及流程面
 學習技能面
 財務面
 社會面

訓練成效調查

訓練機構版成果Outcome

要舉證四構面
訓練前成效
訓練後成效比較
可舉證班別
1.不會比較到會
2.會到熟悉
3.熟悉到教練
4教練到考照
流程與相片舉證.



訓練實施後之評鑑調查表內涵

 ※訓後，電訪詢問學員學習後動態 以5分法評估
 1.學員目前的工作內容是否與參訓課程內容相關?

 2.學員目前於職責態度行為有改變嗎?

 3.學員於結訓後有達成組織工作職能需求有嗎?

 4.學員的職位工作有提升績效變化嗎?

 5.學員對目前工作中績效確實有具體成效?

 6.高階主管認為學員訓練後對工作表現有少許的改善功效?

 7.高階主管認為學員訓練對工作表現有一定的改善功效?

 8.高階主管認為學員訓練有達成學員能力提升初步成果?

 9.高階主管認為學員訓練有達組織績效改善成果?

 10.高階主管認為學員訓練有創造特殊績效與改善成果?



訓後動態追蹤工作調查分析

留任原公司
轉換至同業產

業的公司

轉換至不同產

業的公司

已離職，待業

中

人數 53 0 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

1.學員目前的近況為何?

大幅提升 小幅提升 沒有變化 小幅減少 大幅減少

人數 0 0 53 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

2.學員於結業後薪資有提升嗎?

升遷 調職 沒有變化 降職

人數 0 0 53 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

3.學員的職位有變化嗎?

大幅提升 小幅提升 沒有變化 小幅減少 大幅減少

人數 0 0 53 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

4.學員對目前工作的滿意度是否有變

化?

100% 100%

100%

100%



訓後動態追蹤工作調查調查分析

非常相關 相關 尚可 不相關 非常不相關

人數 0 5 3 45 0

0

10

20

30

40

50

人
數

5.學員目前的工作內容是否與參訓課

程內容相關?

非常同意 同意 無意見 不同意 非常不同意

人數 0 5 48 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

6.學員是否同意參加訓練對工作表現

有幫助?

對適應工作環境有幫

助
對目前績效有幫助

對轉換工作跑道有幫

助

人數 2 12 39

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

人
數

7.承上題，參加本項訓練對學員的幫助

是哪方面?

非常想參與 想參與 尚無想法 不想參與
非常不想參

與

人數 0 9 19 25 0

0

5

10

15

20

25

30

人
數

8.學員是否有繼續參與進修訓練的意

願?

84.9%

5.6%9.4%

73.5%

22.6%

3.7%

47.2%

35.8%

16.9%

90.5%

9.4%



訓練專業知識技能成果調查分析

充分瞭解 瞭解 尚可 不太瞭解
非常不瞭

解

人數 0 25 28 0 0

0

5

10

15

20

25

30

人
數

一、瞭解整體課程內容

非常良好 良好 尚可 不太良好
非常不良

好

人數 0 43 10 0 0

0

10

20

30

40

50

人
數

二、掌握訓練課程所教授知識或

技能

非常有達

到
有達到 尚可 沒達到

非常沒達

到

人數 0 5 48 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

三、參加本項課程訓練後，訓練

有達到個人學習目標

非常有幫

助
有幫助 尚可 沒幫助

非常沒幫

助

人數 0 17 28 8 0

0

5

10

15

20

25

30

人
數

四、參加本項課程訓練後，對未來

工作上是否有幫助

100%

52.8%

47.2%

81.1%

18.9%

32.1%

52.8%

15.1%

9.4%

90.6%



訓練專業知識技能成果調查分析

非常願意 願意 尚可 不太願意
非常不願

意

人數 0 42 11 0 0

0

10

20

30

40

50

人
數

五、參加本項課程訓練後，您願

意找機會將所學的知識/技能應用

在工作上

非常有把

握
有把握 尚可

不太有把

握

非常不沒

有把握

人數 0 42 11 0 0

0

10

20

30

40

50

人
數

六、參加本項課程訓練後，您有

把握自己能將所學的知識應用到

工作上

非常願意 願意 尚可 不太願意
非常不願

意

人數 0 33 20 0 0

0
5

10
15
20
25
30
35

人
數

七、參加本項課程訓練後，您

願意將所學的知識提供改善意

見到工作上

非常滿意 滿意 尚可 不太滿意
非常不滿

意

人數 0 44 9 0 0

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

人
數

八、參加本項課程訓練後，主

管對您的工作表現的滿意度

100%

20.8%

79.2%

79.2%

20.8%

62.3%

37.7%

83.0%

16.9%



訓練專業知識技能成果調查分析

非常滿意 滿意 尚可 不太滿意 非常不滿意

人數 0 45 8 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

人
數

九、整體而言，您對此訓練課程安排

是否滿意

非常願意 願意 尚可 不太願意 非常不願意

人數 0 42 11 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

人
數

十、日後有相關課程，是否意願再

參加

12.8%

84.9%

20.8%

79.2%



訓練成效店主管調查表分析

能勝任愉快 可勝任 勉強可以 稍微勉強 無法勝任

人數 0 4 49 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

能達到熟

練與有經

驗人員相

同速率

熟練度增

加

勉強能符

合最低要

求

稍微符合

工作要求

不符合工

作數量上

要求

人數 0 2 51 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

工作品質水

準能比沒有

經驗人員佳

品質水準提

高

勉強符合工

作最低標準

稍微符合工

作標準

不符合工作

標準

人數 0 3 50 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

100%

92.5%

7.5%

5.7%

94.3%

96.2%

3.8%

1.學員對目前工作中績效確實有變化



訓練成效高階主管調查表分析

不再發生 少發生 偶爾發生 經常發生
仍與過去一

樣

人數 49 4 0 0 0

0

10

20

30

40

50

60

人
數

表現極佳 佳 有進步 稍微進步 同以前一樣

人數 5 46 2 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

人
數

表現極佳 佳 尚可 稍微可以 同以前一樣

人數 0 12 41 0 0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

人
數

22.6%

77.4%

92.5%

7.5%

9.4%

86.8%

3.8%



檢核指標項目
佐證資料/書文化文件

訓練系統的市場功能
-

目標市場及顧客的價值創造

 系統及流程面
 學習技能面
 財務面
 社會面

 訓後學員之學員感謝函
 參訓學員所屬單位之感謝

函

訓練機構版成果Outcome



訓後學員之學員感謝函

※台南市舞蹈歌唱協會-

會員 吳惠兒

感謝內容：

訓後能運用其上課所學，幫助

會員解決舞蹈運動相關舞蹈技

巧及運動傷害防患問題，並能

增進工作效率



83

項目 評核指標項目 佐證資料/書文化文件

成 果

(Outco
me)

19.訓練系統的市場功能
-目標市場及顧客的
價值創造

訓練機構版成果Outcome
(簡報197頁)

TTQS 人才發展品質管理評核表



檢核指標項目 佐證資料/書文化文件

19.訓練系
統的市場
功能－目
標市場及
顧客的價
值創造

系統及流程面

滿意度調查- 90％主管滿意學員

訓後工作表現記錄

參訓學員所屬單位之調查表

調查表分析依五構面填寫

感謝函

學習技能面

財務面

社會面

其他

訓練機構版成果Outcome



五、參加本項課程訓練後，主管對你的工作表現
的滿意程度

尚可
10%

滿意
75%

非常滿意
15% 非常滿意

滿意

尚可

不太滿意

非常不滿意

班別名稱：舞蹈運動研習班

訓練日期：105年07月30日-105年08月06日

滿意度調查



訓後學員之學員感謝函

※台南市舞蹈歌唱協會-

副理事長 顏月霞

感謝內容：

訓後能運用其上課所學，幫助

會員解決舞蹈運動相關舞蹈技

巧及運動傷害防患問題，並能

增進工作效率



訓後定期檢討(召開理事會議檢討改善對策)-改善後

每年課程

檢討報告

87
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訓後定期檢討(召開理事會議檢討改善對策)-改善前

88



P18.P19項舉證

 五個班別個構面舉證舉證資料:

 系統及流程面

 學習技能面

 財務面

 社會面

 其他

89



P18.P19項舉證

 訓練前成效

 訓練後成效比較

 可舉證班別

 1.不會比較到會

 2.會到熟悉

 3.熟悉到教練

 4教練到考照

 要有流程與相片影片個人發表說明前面年度計畫人數
收入考照辦活動得獎媒體舉證.
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105年舞蹈運動研習班-入門班
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105年舞蹈運動研習班-入門班
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105年舞蹈運動觀摩研習-初階班

93



105年舞蹈運動研習班-初階班

94



95

105年舞蹈運動觀摩研習班-進階班



105年舞蹈運動研習班-進階班
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105年舞蹈運動研習班-學科
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105年有氧舞蹈運動研習班

98



105年有氧舞蹈運動研習班

99



105年土風舞運動研習班

100



105年土風舞運動研習班
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105年舞蹈運動觀摩成果研習
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105年舞蹈運動成果表演研習
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105年舞蹈運動成果觀摩研習
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105年有氧舞蹈運動成果研習
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105年度勞工議題論壇與談人-打造永續贏向未來
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105年度勞工議題論壇-打造永續、贏向未來
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1996年南瀛國際民俗全民舞展活動
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